Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 349/2024

Sr. Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o

Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSO E CONGRATULAÇÕES à família Ramos, pelos

100 anos de contribuição para o desenvolvimento de Tatuí.

JUSTIFICATIVA

Tereza Tejeda Ramos nasceu na Espanha em 7 de abril de 1890. Veio ao Brasil em

navio de imigrantes espanhóis. Juntamente com seus pais e se radicaram em Capivari, no

Estado de São Paulo. Lá conheceu Braiz Ramos, também imigrante espanhol, com quem

se casou.

Em 11 de agosto de 1924, o casal mudou-se para Tatuí, onde adquiriram a Fazenda

São João, onde hoje se localizam os atuais bairros residenciais: Colina Verde, Bela Vista,

condomínio Vista Alta e o Alambique dos Ramos.

A Fazenda era cultivada primeiramente com café, e depois com mandioca e o forte

da produção agrícola: abacaxi, que era vendido nos grandes centros urbanos – Campinas

e São Paulo. O pioneirismo do abacaxi está na letra do Hino a Tatuí. Posteriormente,

dedicaram-se à produção artesanal de tijolo, com a marca RAMOS. Tiveram 12 filhos, os

seis primeiros  nascidos em Capivari e os demais em Tatuí.

Assim, pelas razões acima citadas, justifica-se plenamente a MOÇÃO DE
APLAUSO E CONGRATULAÇÕES à Dupla Companhia pela realização de aula

gratuita de artes cênicas com a presença de Guilherme Terreri.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 12 de agosto de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
97

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

80
J-

Z
U

T
0-

A
1S

7-
A

5X
9

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
97

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

80
J-

Z
U

T
0-

A
1S

7-
A

5X
9

Câmara Municipal de Tatuí, 9 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=080JZUT0A1S7A5X9"?chave=080JZUT0A1S7A5X9, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 080J-ZUT0-A1S7-A5X9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
97

4/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

80
J-

Z
U

T
0-

A
1S

7-
A

5X
9

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=080JZUT0A1S7A5X9
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=080JZUT0A1S7A5X9
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 080JZUT0A1S7A5X9
		2024-08-09T12:34:10-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura